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ประกาศสํานกันายกรัฐมนตรี 
เรื่อง  หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขในการพิจารณาว่านิติบุคคลใดมีวัตถุประสงค ์

ในการประกอบกิจการอันเป็นสาธารณประโยชน์  เพื่อขอพระราชทาน 
เครื่องราชอิสริยาภรณ์อันเป็นที่สรรเสริญยิ่งดิเรกคุณาภรณ ์

 

 

โดยที่มาตรา  ๑๐  วรรคสอง  แห่งพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการขอพระราชทานเครื่องราช 
อิสริยาภรณ์อันเป็นที่สรรเสริญยิ่งดิเรกคุณาภรณ์  พ.ศ.  ๒๕๓๘  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา 
ว่าด้วยการขอพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์อันเป็นที่สรรเสริญยิ่งดิเรกคุณาภรณ์  (ฉบับที่  ๒)   
พ.ศ.  ๒๕๔๙  ได้กําหนดให้การพิจารณาว่านิติบุคคลใดมีวัตถุประสงค์ในการประกอบกิจการอันเป็น
สาธารณประโยชน์  ตามมาตรา  ๑๐  (๔ )  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่ 
สํานักนายกรัฐมนตรีประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๐  วรรคสอง  แห่งพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการขอ
พระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์อันเป็นที่สรรเสริญยิ่งดิเรกคุณาภรณ์  พ.ศ.  ๒๕๓๘  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการขอพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์อันเป็นที่สรรเสริญยิ่งดิเรกคุณาภรณ์  
(ฉบับที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๔๙  สํานักนายกรัฐมนตรีจึงออกประกาศกําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข
ในการพิจารณาว่านิติบุคคลใดมีวัตถุประสงค์ในการประกอบกิจการอันเป็นสาธารณประโยชน์   
ตามมาตรา  ๑๐  (๔)  ไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ นิติบุคคลที่จะได้รับการพิจารณาว่าเป็นนิติบุคคลที่มีวัตถุประสงค์ในการประกอบ
กิจการอันเป็นสาธารณประโยชน์  ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม  ดังนี้ 

(๑) เป็นนิติบุคคลที่ประกอบกิจการอันเป็นสาธารณประโยชน์ด้านการศาสนา  การศึกษา  
การสาธารณสุข  การแพทย์  การพัฒนาชุมชนและสังคม  การสังคมสงเคราะห์  ความม่ันคงของชาติ  
หรือด้านอ่ืน  อย่างต่อเนื่องมาแล้วไม่น้อยกว่า  ๑๐  ปี 

(๒) เป็นนิติบุคคลที่มีผลงานอันเป็นสาธารณประโยชน์อย่างกว้างขวาง  และเป็นที่ประจักษ์ 
ต่อสังคมโดยทั่วไป  เช่น  ได้รับรางวัลยกย่องหรือการประกาศเกียรติคุณในฐานะองค์การที่ปฏิบัติงาน 
อันเป็นสาธารณกุศลและสาธารณประโยชน์จากหน่วยงานของรัฐ 

(๓) เป็นนิติ บุคคลที่ ได้รับการประกาศกําหนดจากกระทรวงการคลังให้เป็นองค์การ   
สถานสาธารณกุศล  สถานพยาบาล  และสถานศึกษา  ที่ผู้มีเงินได้มีสิทธิขอหักลดหย่อนเงินบริจาค   
ในการประเมินภาษีเงินได้  และได้นําเงินรายได้ไปใช้จ่ายเพื่อการอันเป็นสาธารณประโยชน์ไม่น้อยกว่า
ร้อยละ  ๗๐  ของรายได้ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีที่ผ่านมาย้อนหลัง  ๓  ปี 

(๔) ไม่เป็นนิติบุคคลของต่างประเทศ 
(๕) ไม่เป็นนิติบุคคลที่ประกอบกิจการเพื่อแสวงหากําไรหรือผลประโยชน์ทางการค้า 
(๖) ไม่เป็นนิติบุคคลที่ประกอบกิจการทางด้านการเมือง 
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ในกรณีที่เป็นนิติบุคคลที่มีกฎหมายจัดตั้งขึ้นโดยเฉพาะ  ให้ได้รับการยกเว้นไม่ต้องพิจารณาตาม  (๓) 
ข้อ ๒ ให้กระทรวง  ทบวง  หรือส่วนราชการที่ไม่สังกัดสํานักนายกรัฐมนตรี  กระทรวง 

หรือทบวง  หรือหน่วยงานอ่ืนของรัฐ  ที่ได้รับประโยชน์หรือเก่ียวข้องกับการดําเนินกิจการของนิติบุคคล
พิจารณากลั่นกรองคุณสมบัติและลักษณะของนิติ บุคคลตามข้อ  ๑  แล้วเสนอเรื่องไปยังสํานัก 
เลขาธิการคณะรัฐมนตรี  ทั้งนี้  โดยส่งเอกสารเพื่อประกอบการพิจารณา  ดังนี้ 

(๑) สําเนาใบอนุญาตจัดตั้งนิติบุคคลและสําเนาข้อบังคับของนิติบุคคล  หรือหลักฐานแสดง
การจัดตั้งนิติบุคคลตามกฎหมาย 

(๒) สําเนารายชื่อคณะกรรมการนิติบุคคล 
(๓) รายงานแสดงงบดุลย้อนหลัง  ๓  ปี 
(๔) สําเนาประกาศนียบัตรหรือใบรับรองรางวัลที่เคยได้รับ  (ถ้ามี) 
เม่ือสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้พิจารณากลั่นกรองผลงานและลักษณะของนิติบุคคลแล้ว 

ให้นําเสนอนายกรัฐมนตรีพิจารณา  หากนายกรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบ  ให้สํานักนายกรัฐมนตรี
ประกาศรายชื่อนิติบุคคลดังกล่าวในราชกิจจานุเบกษาต่อไป 

ข้อ ๓ ให้นิติบุคคลที่ได้รับการประกาศรายชื่อตามข้อ  ๒  ส่งรายงานการประชุมใหญ่งบดุล
และบัญชีรายได้รายจ่าย  พร้อมทั้งรายงานการดําเนินงานของกิจการทุกรอบปีบัญชีให้หน่วยงานที่ 
เสนอเรื่องตามข้อ  ๒  ภายใน  ๑๕๐  วัน  นับแต่วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีเพื่อตรวจสอบ 

ในกรณีที่ผลการตรวจสอบปรากฏว่านิติบุคคลขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามข้อ  ๑  
หรือกรณีนิติบุคคลไม่ปฏิบัติตามวรรคหนึ่ง  โดยไม่มีเหตุผลอันสมควร  ให้หน่วยงานที่เสนอเรื่องตามข้อ  ๒  
ส่งเรื่องให้สํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีโดยพลัน  เพื่อดําเนินการเพิกถอนชื่อ  โดยประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา 

ข้อ ๔ นิติบุคคลที่ได้รับการประกาศกําหนดชื่อในราชกิจจานุเบกษาตามพระราชกฤษฎีกา
ว่าด้วยการขอพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์อันเป็นที่สรรเสริญยิ่งดิเรกคุณาภรณ์  พ.ศ.  ๒๕๓๘  
ก่อนประกาศฉบับนี้ใช้บังคับ  ให้ถือว่าเป็นนิติบุคคลตามประกาศฉบับนี้ 

ข้อ ๕ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที ่ ๒๘  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 
อภิสิทธิ์  เวชชาชีวะ 

นายกรัฐมนตรี 


